
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Vendula Kašparová

Ohlédnutí za školním 

rokem 2021/22

Tisková konference, 31. srpna 2022, Praha



2Zdroj: MŠMT



3

Počet dětí v mateřských školách

Zdroj: MŠMT

2
8
6

1
4
7

2
8
2

6
4
2

2
8
4

9
5
0

2
8
6

3
4
0

2
8
6

2
3
0

2
8
2

1
8
3

2
8
5

4
1
9

2
9
1

1
9
4

3
0
1

6
2
0

3
1
4

0
0
8

3
2
8

6
1
2

3
4
2

5
2
1

3
5
4

3
4
0

3
6
3

5
6
8

3
6
7

6
0
3

3
6
7

3
6
1

3
6
2

6
5
3

3
6
2

7
5
6

3
6
3

7
7
6

3
6
4

9
0
9

3
5
7

5
9
8

3
6
0

4
9
0

2000/01 2005/06 2010/11 2015/16 2020/21



4

Děti mladší tří let v mateřských školách

Zdroj: MŠMT

45 374 43 020 

34 586 32 714 

12,5 %
11,8 %

9,7 % 9,1 %

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Celkem

počet podíl z dětí v MŠ

30 009

2 513 192

8,7 %

18,1 %

9,4 %

veřejný soukromý církevní

Dle zřizovatele (2021/22)

počet podíl z dětí v MŠ daného zřizovatele

9,6 %

8,6 %

85,7 %

83,5 %

4,7 %

7,9 %

dívky

chlapci

Dle pohlaví (2021/22)

mladší 3 let 3–5leté 6leté a starší



5

Šestileté a starší děti v předškolním vzdělávání

Zdroj: MŠMT

2
3

 7
2

6
 

2
4

 1
7

1
 

2
3

 9
6

8
 

2
4

 9
6

4
 

2
4

 7
5

1
 

2
6

 9
1

9
 

6,5 % 6,6 % 6,5 % 6,8 % 6,8 %
7,4 %

2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

počet dětí ve věku 6 let a více

podíl ze všech dětí v předškolním vzdělávání

1,8 %

2,2 %

3,6 %

6,1 %

8,5 %

9,7 %

10,3 %

11,4 %

14,0 %

14,2 %

15,1 %

17,0 %

32,7 %

33,0 %

33,4 %

98,2 %

97,8 %

96,4 %

93,9 %

91,5 %

90,3 %

89,7 %

88,6 %

86,0 %

85,8 %

84,9 %

83,0 %

67,3 %

67,0 %

66,6 %

JHC

HKK

OLK

ZLK

MSK

VYS

PLK

LBK

STC

PAK

ČR

JHM

KVK

PHA

ULK

2021/22 přípravné třídy a stupeň ZŠ

mateřské školy



6Zdroj: MŠMT



7

Vývoj počtu žáků na základních školách

Zdroj: MŠMT

4
7

3
,3

 

4
6

2
,8

 

4
5

8
,0

 

4
5
8
,2

 

4
6

0
,8

 

4
6

5
,4

 

4
7
4
,3

 

4
8

8
,1

 

5
0

6
,0

 

5
2

9
,6

 

5
5

1
,4

 

5
6

9
,0

 

5
7

5
,7

 

5
7

3
,4

 

5
6

3
,3

 

5
5

5
,1

 

5
4

5
,7

 

4
4

3
,3

 

4
1

3
,7

 

3
8

6
,8

 

3
5
7
,8

 

3
3

3
,7

 

3
2

4
,1

 

3
2
0
,3

 

3
1

9
,8

 

3
2

1
,7

 

3
2

4
,5

 

3
2

8
,8

 

3
3

7
,2

 

3
5

0
,4

 

3
6

7
,5

 

3
8

9
,6

 

4
0

7
,3

 

4
1

8
,9

 

916,6

789,5

906,2

964,6

ti
s

. 
o

s
o

b

1. stupeň 2. stupeň ZŠ ZŠ celkem



8

Podíl žáků cizí státní příslušnosti 

na základních školách (září)

Zdroj: MŠMT

0,4 % 0,4 % 0,4 % 0,5 % 0,5 % 0,6 % 0,6 % 0,7 % 0,8 % 0,9 %
1,0 %

0,4 % 0,3 % 0,4 %
0,4 %

0,4 %
0,4 %

0,5 %
0,5 %

0,5 %
0,6 %

0,6 %

0,4 % 0,4 % 0,4 %
0,4 %

0,5 %
0,5 %

0,5 %
0,6 %

0,6 %

0,6 %

0,6 %

0,2 % 0,2 % 0,2 %
0,2 %

0,2 %
0,2 %

0,2 %

0,2 %

0,2 %

0,2 %

0,2 %

0,5 % 0,5 % 0,5 %
0,5 %

0,5 %

0,5 %

0,6 %

0,6 %

0,7 %

0,7 %

0,8 %

1,8 % 1,8 % 1,8 %
1,9 %

2,1 %

2,2 %

2,4 %

2,6 %

2,8 %

2,9 %

3,2 %

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Ukrajina Vietnam

Slovensko Rusko

ostatní země

celkem



9Zdroj: MŠMT



10Zdroj: MŠMT



11

Počet žáků ve středních školách

Zdroj: MŠMT

5
3

4
,5

5
3

3
,6

5
2

6
,4

5
2

2
,0

5
1
4
,6

4
9

1
,8

4
6

0
,3

4
3

0
,3

4
0

8
,4

3
9

5
,1

3
8

6
,6

3
8

3
,9

3
8

0
,3

3
7

9
,2

3
8

1
,8

3
9
1
,1

4
0

4
,7

25,0 %

30,9 %
29,9 %

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

30 %

35 %

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

ti
s
íc

 o
s
o

b

vyšší ročníky nižší ročníky (povinná školní docházka) podíl v gymnáziích

420,8
446,3

577,6



12Zdroj: MŠMT



13Zdroj: MŠMT



14

Počet studentů 

vysokých škol (v tis.)
Podíl studujících VŠ mezi obyvateli  

ČR ve věku 20-29 let (v %)

Zdroj: MŠMT
Poznámka: Údaje jsou pouze za veřejné a soukromé vysoké školy.

2
0

3
,4

3
1

6
,2

3
9

6
,0

2
8

8
,6

2
9

9
,0

3
0

4
,1

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

8,8

22,4

19,1

21,7

9,0

19,5

16,5

18,7

9,2

16,8

14,1

16,0

0

5

10

15

20

25

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

ženy

celkem

muži



15Poznámka: Údaje jsou pouze za veřejné a soukromé vysoké školy.
Zdroj: MŠMT



16

Vývoj počtu studentů VŠ u vybraných skupin oborů 

Poznámka: Údaje jsou pouze za veřejné a soukromé vysoké školy. Zdroj: MŠMT

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100
2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

Obchod, administrativa a právo Zdravotní a sociální péče Technika, výroba a stavebnictví

Vzdělávání a výchova Společ. vědy, žurnalistika a inf. vědy Přír. vědy, matematika a statistika

Informační a komunikační technologie

tis.



17

Shrnutí

 Mezi školními roky 2020/21 a 2021/22 vzrostl počet dětí v mateřských, základních i středních 

školách, žáků základních škol za posledních 10 let přibylo cca o pětinu. 

 Mezi školáky se v posledním desetiletí zvyšoval podíl cizinců, nejvíce pak Ukrajinců.

 V předškolním vzdělávání se zvýšil podíl dětí s odkladem, v ZŠ prudce narostl podíl žáků 

opakujících ročník. Zároveň se výrazněji zvýšil podíl individuálně vzdělávaných žáků. 

 Po poklesu žáků usilujících o přechod do víceletých gymnázií v prvních letech pandemie 

začal zájem opět stoupat. Podíl středoškoláků vzdělávajících se v gymnáziích však klesá 

v důsledku rostoucího počtu všech středoškoláků a omezené kapacity gymnázií.

 Dále stoupá zájem o zdravotnické obory, a to jak ve vzdělávání vedoucího k výučnímu listu, 

tak vedoucího k maturitní zkoušce, ale též ve vysokoškolském vzdělávání. 

 U středoškoláků výrazně klesá zájem o strojírenské a gastronomické obory, u vysokoškoláků 

zejména o obory technické.

 V roce 2021 poprvé za uplynulých 20 let zaznamenaly obory ze skupiny Technika, výroba 

a stavebnictví o něco nižší počet studentů než obory ze skupiny Zdravotní a sociální péče. 

 Od roku 2018 také mezi vysokoškoláky stoupá počet studentů oborů ze skupiny Vzdělávání 

a výchova, a to rychleji než jak tomu je u zdravotnických oborů.


